bere laudatorem maxima gloria est, IV, 111. Deum timere debemus, ut formidabilem; venerari ut beneficem, IV, 47. Deum humilia locutum esse, dispensationis et submissionis ergo, non solum nihil lætili aut imminuit ejus dignitate, sed etiam utile est, IV, 166. Deum se nosse profiteri, factis autem negant, IV, 83. Super Deum nihil est, quamvis multa supra naturam et captum hominis fiant, IV, 183. A Deo docti erunt omnes, IV, 202. A Deo qualia petenda sint: et qualia dare prous sit, IV, 47. De Deo, cum sub aspectum non cadat, multiplex est hominum opinio, IV, 225. De Deo rebusque divinis varie errant homines, IV, 99. De Deo recte sentire summa revera est sapientia, IV, 171. De Deo et divinis operibus cesset questio, Quomodo? IV, 183. Deus scitissus Lucianus quasi in theatro traduxit, IV, 35. Deorum gentiliū turba a Jesu mortuo expugnata, atque ita etiam mortuo imbecillior declarata est, IV, 27. Deum summe honorandum, V, 472. Deum et homines spectant leges, V, 35. Deus se nobis debitorem fecit ex quo relatum, V, 234. Deus e machina quid, V, 482. Deus facientes adjuvat, V, 527. Deus est summa vis, V, 559. Deus car maxime adamandus, V, 571. Deus non perpetuo sperni se sustinet, V, 87. Deus qualis non habeatur, V, 151.

Dextra. Si quis in dextram maxillam alapam tibi impigerit, præhe illi et alteram, II, 6.

$\Delta\eta\lambda\omega\sigma\tau\epsilon$ et $\epsilon\lambda\gamma\theta\epsilon\alpha$, III, 10.

Diabolus circuit ut leo, querens quem devoret, II, 517. Diabolus communis omnium hostis, II, 90. Diabolus excubans, nec tempus ullum nec horam prætermittens, non est mirum si nos desidia torpentes superet, II, 164. Diabolus genus humanum spoliavit naturalibus bonis, et contraria virtuti ratione vivendi instruxit, IV, 15. Diabolo, quantumvis omnium perniciem sitiat, tamen duce militum utitur in nos invicem pugnantes, IV, 70. Diabolus omnium communis hostis ab omnibus est invadendus, IV, 70. Diabolus a Christo crucifixio superatus manus dedit, IV, 108. Diabolus nihil posset in genus humanum, nisi ab ignavia hominum vires acciperet, IV, 15. Diabolus non tam per vim ac tyrannidem, quam per fraudem ac dolum nostri politur, IV, 21. Diabolus post Christi adventum decipere potest homines; subigere non potest, IV, 151. Diabolus quare sparserit hæreses inter Christianos, IV, 55. Diabolice astutiæ opus est, arcere homines ab auscultatione sacrarum Scripturarum, ne fructus inde percipiant honestarum actionum, IV, 208. Diabolice fraudes repellendæ, V, 28. Diaboli machinæ quædam, V, 144. Diabolicum est injuriam immoderate vicisci, V, 282. Diabolus cælo decidit et furtit tamen, V, 367.

Diaconorum morbi, I, 149. Diaconorum linteum, quid significet, I, 136. Diaconi si sunt oculi episcopi, ergo archidiaconus totus oculi esto, IV, 188.

Dialogi Platonis non sunt comparandi cum unico dicto sacrarum Litterarum, IV, 91. Dialogi Platonis a Cynicis derisi, IV, 55. Dialogus Platonis cum Alcibiade prior, V, 384.

Dianæ simulacrum Alexandria jussu regis Ptolomæi elaboratum a statuariis postea in foveam demersis, IV, 207. Diana Ephesina, IV, 206.

Dic tu prior iniquitates tuas, ut justifice, II, 110. Dicendi genus grave, amarulentum commotum ac pugnat, II, 146. Dicendi genus sublimis ac tropicum, II, 42. Dicendi ars parum proficit audentis vim, IV, 205. Dicendi varia genera et alia aliis adamata, IV, 91. Dicendi studium rehemens, sed quale, V, 201. Dicere non licet, quæ non licet facere, V, 340. Dicentium mores non orationem observari, V, 444. Dixit Dominus Domino meo, II, 145. Dicta factave non facile possunt revocari, IV, 59. Non ob dicta, sed ob facta puniuntur rei læsæ majestatis, IV, 83. Dictionum acupe, sapientes non sunt appellandi, II, 201.

Didymus Ingenii acuminis pollens, quem in Scripturis nihil latebat, I, 531.

Dies pondus et æstum ferre quid, I, 98. Dies septimus sanctus vobis vocabitur, I, 71. Dies ac noctis mixto quæ, V, 114.

Difficiles et morosi, qui, III, 41. Difficile quoddam, II, 157.

Digitus Dei, digitus ex corporis essentia est, I, 60.

Dignitas firma et stabilis virtute comparatur, II, 291. Dignitas adoptionis in filios Dei quanta sit, IV, 169. Dignitas non dat honorem, sed virtus, V, 63.

Dilatatio gloriæ ne sit nobis molesta, sed potius nos exhilaret, IV, 65.

Dilectio mater honorum est omnium, II, 102. Dilectio character est discipulorum Christi, IV, 133. Dilectio inimicorum nobis a Christo commendata, IV, 204. Dilectio omnes virtutes in se continet, IV, 15. Dilectio sola est

angelica. *Ibid.* Dilectione temperandæ sunt reprehensiones vitiorum, IV, 341.

Diligamus, si volumus diligere, II, 148. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum, III, 15. Diligite inimicos vestros, IV, 51.

Diogenis dictum, III, 66 et 84. Diogenes pauperrimus, III, 154.

Dionysius rex memoria excludit, V, 164. Dionysio potior Plato, V, 186.

Διογενὴς; quid sit apud Lucam in Actis, IV, 206, 207.

Dirigit corda Dominus, III, 257.

Discedite a me, operarii iniquitatis, I, 145.

Discipuli debent amare magistros suos tanquam patres, II, 26. Discipulorum officium, III, 257. Discipulorum Christi nota non mirandum operum effectio, sed dilectio est, IV, 153. Discipuli sapientias debent esse sapientes, IV, 88, 218. Discipulos probatos multis temporibus claruisse, V, 126.

Discite bene facere, II, 293. Discite iustitiam facere, qui habitatis terram: compressus est enim impius, II, 159, IV, 154. Discite bonum facere, cur dictum IV, 212. Discimus faciundo, quæ ut faciamus discimus, IV, 51. Discendi cupiditas in nemine improbat, IV, 153.

Discordiam nihil boni gignere, V, 206.

Discrimen nullum inter servos et heros, I, 506. Discrimen inter divinas et humanas leges, II, 188. Discrimen legis et Evangelii, IV, 209.

Dispensatio sapientissimi Dei in passione Christi, IV, 98.

Disponet sermones suos in iudicio vir iustus, IV, 175.

Disputationes inutiles fugiendæ, I, 214. Contra disputationes de Deo rebusque divinis, quæ sunt a profanis vitæque impuræ hominibus, IV, 20, 126.

Dissidia aliquando prosunt, I, 480.

Dissimulanda sunt quædam, IV, 145.

Dissimulanter et veteratorie quæstionem proponere, I, 7.

Dives epulo virtutum suarum, si quid boni habuit, præmia percepit in hac vita, IV, 116. Divitum insatiabiles cupiditates comescuit Deus, IV, 89.

Divina quædam res est sermo, diviniior virtus, divinisima pietas, III, 119. Divinum nomen et numero et tempore sublimius est, III, 18. Divinum numen simile esse animæ, III, 95. Divinum numen impossibile cernere, II, 186. Divinis oraculis per omnem vitæ cursum nos penitus tradamus, II, 5. Divina sapientia sermonis artificium vincit, III, 345. Divina oracula sinceram et perfectam vivendi rationem significant, I, 5. Divina oracula nonnullis litteræ esse videntur, III, 368. Divinam opem imploremus contra avaritiam, III, 253. Divina bonitas respicientibus tempus concedit peccantibus, IV, 96. Ad divinam gratiam accedere oportet humanam industriam et voluntatis obsequium, IV, 51. Divina gratia ubique solet coronare virtutem, IV, 78. Divina natura non respicit passiones; sed caro, id est humana natura Christi, IV, 166. Divina natura non scrutanda hominibus, sed adoranda est, IV, 211. Divina vocatio hominibus non affert vim, IV, 51. Divina oracula suppeditant condimenta et sales orationum hortatoriarum et monitoriarum, IV, 49. Divinæ Scripturarum divitiæ, IV, 208. Divinas res qui annuntiant, non necessario debent mortalium esse discipuli, IV, 50. Divinam animadversionem nulla ratione licet effugere, IV, 35, 184. Divinam ultionem etiam præcognitam non potest effugere homo sceleratus, II, 25. De divinis rebus quibus nefas sit disserere, IV, 20. Divinæ institutioni obsequentibus cor lapideum auferitur et datur carnaem, IV, 160. Ad divinum præconium concordati et orthodoxo consensu accurrendum, IV, 55. Divinum iudicium incorruptum, IV, 43. Divino auxilio opus est nobis in rebus omnibus, IV, 171. Divina fere omnia ignis vocabulo denotari solent et quare, IV, 66. Divina sapientia neque Judaicæ genti neque Judæ persuasit, V, 219. Divinam tantum gloriam sectandam, V, 155. Divina gratia quomodo nos velit virtutis exempla imitari, V, 355. Divinæ auræ particula cuius sensus, V, 187. Divinus quibusnam accedat usus, V, 527.

Divinatio, ars apud gentiles nugarum plena, II, 228. Divinitas in tres Personas dilatat, III, 112. Divinitas proprie non est obnoxia passioni, IV, 166, 179.

Divitiæ quovis igne magis timendæ sunt, II, 257. Divitiarum nomine gloriari non oportet, I, 99. Divitiæ multis detrimentis fuerunt, III, 154. Divitiæ vitii potius quam probitatis ministræ sunt, II, 146. Divitiæ cum hauriantur, non decrescunt, I, 466. Divitiæ, periculosa et invidiosa res est; teter et importunus hostis, II, 116. Divitiæ, utinam

nec in terra nec in mari videamini, II, 46. Divitiæ labem afferentes a Christianis rejciendæ, I, 455. Divitiæ a divitibus cum morore deseruntur, I, 420. Divitiæ et gloria et alia quæ in summo pretio habentur, et de quibus homines digladiantur, fluxa et nihili sunt, IV, 70. Divitiis florentes et deliciis perfruentes beati vulgo habentur ab his quibus corruptum est iudicium, etiam si infinita designant mala, IV, 161. Divitiis, et si multas, nihil sunt, V, 271. Divitiæ vitam indecoram, inopia honestam facit, V, 71. Divitiis vitiorum potius quam virtutis ministræ, V, 186. Divitiarum ac fortunæ gloria vada, V, 186. Divitiis manumona iniquitatis, V, 409. In divitiis non gloriandum, V, 3. Divitiis cito marcescunt, V, 5.

Divortium ob adulterium, non etiam ob alia delicta, permissum est a Christo, IV, 129.

Docere, facere, III, 189. Docendum utiliter potius quam lepide aut jucunde, I, 112. Docere velle alios quod ipse nescias, absurdum est, IV, 218.

Docibiles Dei, edociti a Deo, III, 106

Dociti a Deo erunt omnes IV, 202.

Doctor cupiens ex calamitate discipulorum inclarescere, tyrannus est, hostis est, pestis est, IV, 7. Doctor in anima pariter et lingua fulgere debet, IV, 215. Doctor hominum, qui veritatem libenter suscipiunt, fuit Christus teste etiam Josepho historico Jud., IV, 225. Doctoria lucerna quomodo amanda, ne sit tenebrosa, IV, 215. Doctoris officium est nihil prætermittere, quod ad persuadendum pertinet; sed persuadere, vel non, penes auditores est, IV, 205. Doctorum ignaviam subditi suis lapsibus prætexunt, defensionem inde petentes, IV, 153. In doctoribus Ecclesiæ vita proba requiritur potius, quam miraculorum effectio, IV, 80. Doctores egregios multis temporibus in Ecclesia claruisse, V, 126.

Doctrina de Deo clarissima, II, 239. Doctrinæ optima ratio, II, 188. Doctrina, virtutum ornamentum, et portus, III, 574. Doctrina, morum dux est, I, 412. Doctrina ad refellendas hæreses requiritur, II, 255. Doctrina pietatis est fundamentum: vita proba ornamentum et corona, V, 20. Doctrina sacerdotis consentiens cum celestibus oraculis est amplectenda, etiam si ipsius vita ab eisdem discrepet, IV, 18. Doctrinæ novæ semen quoniam in Ecclesia sparserint, IV, 56. Doctrina et virtus sociæ, V, 494.

Doeg, I, 388.

Dogma methodicorum, ἡ κενωτικὸν ἢ στακτικόν, IV, 15. De dogmatibus perpetuas contentiones agitant homines impuræ vitæ, IV, 128. Dogma quod in sacris Scripturis non perspicue traditur, rejciendum est, IV, 165. Dogmata cælo digna a Christo tradita, IV, 53. Dogmatum religionis Christianæ sinceritatem corrumpere, et vitæ integritatem violare, paria sunt, IV, 181. Dogmata Stoicorum extincta sunt, 91. Dogmata recta non inveniant fidem, nisi vita sit proba, IV, 20.

Dogmatisten agere non est cuiusvis, I, 214. Δογματιστὴς ἀξιωματός, I, 210.

Dolere vicem ejus qui invitus quid adversi patitur, habet aliquid solatum, non autem si quis volens patiatur, IV, 97, 180. Dolere quosnam æquum sit, V, 108.

Dolor de proximis peccatis, V, 118. Dolor et gaudium homines a decenti statu dimovent, V, 445. Doloris solatiua a querelis, IV, 110.

Dolus improbitatis virtute expugnandus, V, 592.

Dominandi cupiditas, causa omnium malorum, etiam bene constituta evertit, IV, 53. Dominandi libidinem hæreses facere, V, 239.

Dominum ex Juda ortum traxisse, I, 7. Dominus architectus rerum omnium, I, 262. Dominus Deus tuus, Dominus unus est, III, 112. Dominus a Domino pluit ignem et sulphur, III, 112. Dominum Deum auxilium adorabo et ei soli serviam, I, 454. Dominus gravioribus rationibus obnoxius est quam servus, IV, 12. Dominus verus est, qui officium facit, non qui purpuram gestat, et armorum robore circumseptus est, IV, 96. Nominis gloria omni sermone præstantior ac superior est, IV, 211. Dominum gloriæ crucifixurum, IV, 166.

Domum luctus quam risus ingredi præstat, IV, 157.

Donec peperit filium suum. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. In perpetuum, donec siccarentur aquæ. Prorsus non reversa est. Donec senueritis. Perpetuo, I, 18.

Dona Cain propter improbitatem a Deo non acceptata, I, 250. Donum ex animo metiendum, IV, 118. Dono melior est oratio. *Ibid.*

Dormientes et stertentes non adiuvat divinum numen, sed agentes, IV, 15. Non dormiantibus, sed vigilantibus divina beneficia deferuntur, I, 283.

Dubium pro dubio non dissolvitur, I, 97. In dubiis non meretur fidem, qui falluntur in apertis, IV, 20, 226.

Duo capita aliquando uni sententiae seu effato insunt, IV, 149. Duo in magistro requiruntur: vitas puritas, et dicendi facultas, III, 259. Duos turtures aut duos pullos columbarum, I, 438.

Duritiam (ad) cordis vestri, etc., III, 76.

E

Ebrietas multorum vitiorum causa, I, 279. Ebrietas, voluntarius furor, I, 205.

Ebriorum interperantes linguae, V, 102. Ebriosum ac maledictum Paulus aequae ac adulterum et scortatorem excludit regno colorum: interim non negat, imparibus penis eos affectum iri, IV, 42.

Ecclesia est cunctis ex recta fide atque optima vivendi ratione collectus, II, 216. Ecclesia et templum differunt. *Ibid.* Ecclesia Domini Sponsa, III, 394. Ecclesiae gloria ad nos quoque redundat, III, 25. Ecclesia firmo loco defixa est, I, 311. Ecclesia est oppugnata, sed non expugnata, III, 5. Ecclesiae thesauri ubinam recondi debeant, III, 325. Ecclesiae asyli jus eripere, impium, I, 174. Ecclesia universalis per universum orbem dispersa corpus est Christi, IV, 105. Ecclesia unum est corpus, cuius membra sunt singuli fideles, IV, 129. Ecclesia excitat et hortatur homines ad virtutem, utpote ad lucram et certamen in hac vita ordinatum, IV, 465. Ecclesia a Christo redempta infidelis donis ornata est, IV, 100. Ecclesia rectam in Deum fidem servans columba perfecta dicitur Salomoni, IV, 5. Ecclesia Corinthiorum erat membrum Ecclesiae universalis, IV, 103.

Ecclesiastes Salomonis docet vanitatem rerum humanarum, IV, 40.

Ecclesiasticis in rebus innovantes fere infelices in hac et in altera vita, V, 435. Ecclesiastici ritus expositio, I, 122.

Eden beatae vitae sedes, I, 282.

Effectus testatur de sua causa, sine qua esse non potest, IV, 186.

Ἐπιγνώρις, I, 9.

Ego cunctis hominibus sum inferior, III, 366. Ego enim et Pater meus unum sumus, explicatur, I, 138. Ego primus, et ego postea, III, 112. Ego sum Deus Abraham, etc., IV, 222.

Ἐπιρῶσθαι τὴν ἑπαρώτησιν, I, 7.

Electiones ad munera sacra questui habens, pabulum sibi praeparat ad gehennam, IV, 188. Electionem meliorum facit comparatio deteriorum, IV, 79.

Eleemosyna sacrificii antepouenda, II, 88. Eleemosyna tanquam ingenua quaedam et nobilis virgo occultanda, II, 214. Eleemosynam a probro et contumelia puram atque immunem esse oportet, *ibid.* Eleemosyna sit occulta, ne calamitates exaggeret, II, 151. Eleemosynam exercens an possit latere, IV, 227. Eleemosyna non ex dati quantitate, sed ex animo aestimanda est, IV, 118. Eleemosynam a nobis accipientium calamitatem non debemus traducere, IV, 227. Eleemosyna avaritiae remedium, V, 142. Eleemosyna non esse idoneum lucrum injustum, V, 79. Eleemosynam non dantis cum rapiente comparatio, V, 210. Eleemosyna res divina, V, 463. Eleemosynis asyllum queritur, V, 112.

Elementa facile inter se migrant, II, 45.

Elias ocellipeta a corvo pastus, II, 57. Elias impietatis vindex, I, 297.

Elissus Jerichontis aquas sterilitate laborantes sale curavit, I, 16. Elissae tenuitas ac frugalitas, I, 498. Elissae corpus mortuum excitavit alium mortuum, IV, 157.

Eloquentes quisquam est, III, 42. Eloquentes gloriari non debere, V, 162.

Eloquentiae studium repudiabant Pythagorae, IV, 55. Eloquentia non abutendum, ut facuum faciamus veritati, et exornemus injustas et improbas actiones, earumve auctores, IV, 10. Eloquentia quo modo instrumentum scientiae caelestis, V, 281.

Elymas magus caecitate percussus illustravit gloriam Pauli, IV, 7.

Emendantur alii aliter, IV, 143.

Empiricorum medicorum secta tam logica quam methodicos derisit, IV, 55.

Emplastrum quando inutile, V, 194.

Emptori nulla lex, nullus iudex adjudicat possessionem quam emit, etiamsi venditor reddere velit pretium, IV, 26.

Encomium Abrahami mactare volentis filium, IV, 478.

Enoch Deo vitam suam ac mores probavit, I, 451.

Enos nos doceat, qui se magistro cognitionem Dei consecutus est, I, 451.

Enihymemata facti ipsum evertere, V, 117.

Enuntiationes permulti oppugnare ac refutare conantur, III, 184.

Epaminondas prudentia, II, 74. Epaminondas Thebanus, omnium imperatorum praestantissimus, una veste contentus, II, 146. Epaminondas dux Thebanorum cur laedatus, V, 164.

Ephesum concilium, I, 311.

Ephesiorum civitas sanctus Dianae, IV, 206.

Ephraim, stulta columba, II, 175. Ephraim ut columba amens non habens cor, IV, 157.

Epicurei, vitiorum patroni, indigni sunt quorum mentio inter philosophos fiat, IV, 55. Epicureorum voces apud Salomonem, IV, 166.

Epicurus ab omnibus sapientibus abdicatus et proscriptus est, II, 210. Epicuri dogma impium, I, 460.

Ἐπιούσιος, ἄρτος, qui sit, IV, 21.

Episcopatum contumelia afficit, qui sacerdotes laedit, III, 394. Quorum sit episcopatum desiderare, I, 104. Episcopatus, divinum quiddam est: paucis convenit, II, 125. Episcopatum qui desiderat, bonum opus desiderat, III, 216, IV, 219. Episcopatus ipsum vocabulum habet significationem ministerii, non remissionis ac desidia, IV. Episcopatus regno sublimior et laboriosior, IV, 179.

Episcopus, ex ipso nomine, officii sui admonetur, I, 149. Episcopi oculi sunt venerandi altaris diaconi, I, 29. Episcopus Christi typum gerit, I, 156. Episcopus non sibi sed subditis vivit; alienas calamitates ducit suas; omnibus virtutibus ornatus sit; ejus vita a sexcentis oculis et linguis observatur et examinatur, IV, 219.

Epistola amica, V, 125. Epistolarum qualitates, V, 125. Epistolas scribendi character qualis esse debeat, V, 135.

Eporia quidam delectantur, IV, 91.

Epularum studio atque cupiditate domos lustrare, est sibi exitium afferre, I, 175. Epulae animae prodesse qui possunt, V, 85. Epulis tantum necessariis utendum, V, 148.

Equus salacissimus, in feminas binnit, II, 155.

Ἐργον δουρατῶν γινέσθαι. domari, subigi, confici ab eo, I, 174.

Ἐρμῆον, res in via fortuito inventa, IV, 22.

Error servatur potiusquam lex, V, 481. Errores hominum multiflori sunt de rebus divinis, IV, 57, 99. Errantium, nec tamen errorem agnoscentium, superbia deprimenda, IV, 47.

Eruditionis cum pictore comparatio, V, 198.

Eruditio esse lingua parum est, I, 180. Eruditos sermones movere cum homine indocto non est facile, I, 322. Erunt duo in carne una, IV, 129.

Esau Jacobo concessit ut primogenitus vocaretur, II, 47.

Esau gulae deditus, I, 520. Esau plantam Jacob in ortu tenebat, I, 192. Esau primogenitum jure ac libertate spoliatus, I, 69. Esau virtutem non coluit, nec ulla ejus cura tangebatur, nec serio poenitentiam egit, IX, 26. Esau si seriam egisset poenitentiam, non fuisset a Deo neglectus, IV, 26. Esau poenitentia quare inutilis, IV, 26.

Essentia divina non scrutanda homini, sed adoranda, cum ne quidem ab angelis comprehendi queat, IV, 211.

Estote similes Patris vestri qui in caelis est, III, 95.

Eus superfluis bonum ac pecudum Saulem regno et vita deturbavit, I, 69.

Et cum spiritu tuo, quid, I, 122.

Etham. Tu siccasti fluvios Etham, II, 65.

Ethnicismus ex oculis evanuit, quoniam ex commentitiis fabulis constabat, I, 260. Ethnici per suas proprias nugae refellendi, IV, 164. Ethnicorum sacris Christiani non recte communicarent, IV, 44.

Eulogie, quam valde es Eulogus, ad laudandum propensus, III, 256.

Eunomius gentilium discipulus, II, 145. Eunomius, homo opinione sua facundus et argutus, haereticus, III, 354.

Euripides sapiens testatur de immortalitate animae, IX, 125. Euripidis in Phoenicis versus, IV, 58.

Eusebius omnium in se unum collecta vitia exprimens, II, 50. Eusebius extiosus et sacrilegus, III, 177. Eusebius per antiphrasin dictus impius, III, 178. Eusebius episcopus, homo audacissimus, I, 341. Eusebius ad alios

oburgandos calidissimos, III, 367. Eusebius ipse sibi hoc nomen imposuit per impietatis antiphrasin, II, 122, 199. Eusebius impietatis plenus, II, 121. Eusebius episcopus superciliosus et elatus, nulla virtute conspicuus, solam episcopatus dignitatem iactans, IV 45.

Eustathius diaconus impius, III, 331.

Εὐτομία prædentia, I, 251.

Eva peccante totum genus humanum in mortem incidit, IV, 141.

Evangelii lex cupiditatem prohibet, I, 458. Evangelia parva a feminis gestata, II, 150. Evangelica prædicatione vino collata, I, 195. Evangelii subtilitas et exsuperantia iustitiam legis, II, 77. Evangelium cum recitatur, cur episcopus assurgat, I, 165. Evangelium etiam voluntatem puniit, I, 79. Evangelium præstantis est lege, 211 53. Evangelium cohortatio est ad philosophiam, II, 88. Evangelium ab ethnicis calumniatum, II, 46. Evangelium cum effusis, lex desit, I, 257. Evangelium mente ac prudentia plenum est, III, 66. Evangelium nihil reprehensione dignum continet, II, 46. Evangelium sibi providet, ut vitium omnino non oriatur, II, 245. Evangelium perfectioribus tradit decreta, et cogitationes quoque malorum obstruit, priusquam inde tanquam ex fonte manent actiones, IV, 209. Evangelii præconium quamvis vile et abjectum visum gentilibus, tamen omnia ipsorum quamvis illustria vicit, IV, 27. Evangelii præconium, quanta bona mundo attulerit, IV, 29. Evangelii aut ex toto credendum, aut ex toto renuntiandum est, IV, 31. In Evangelii non est contradictio, IV, 216, 217. In Evangelii celebrari gloriosissimum, IV, 121. Evangelica studia, IV, 204. Evangelica doctrina et philosophia longe est perfectior quam legis et prophetarum, IV, 131. Evangelica præcepta pro fabulis non ducenda, V, 131.

Eventus non est in potestate ejus qui consilium dedit, IV, 205. Ex eventu non est labor æstimandus, IV, 18. Ex eventu non debet quisque æstimari, sed potius ex consilio et voluntate, IV, 205.

Excandescencia est subtilis effectus etiam cogitationes hominis antevertens; ira vero durabilis et constans, IV, 225.

Excusationem nescit natura, I, 87. Quænam nobis excusatio, quæ lænia, quæ misericordia relinquatur, cum hæc a nobis vita reposcitur, II, 139. Excusatio accusationem, imo et supplicium pariens, IV, 18. Quisquis sibi se excusat, accusat Deo. Quisquis sibi se accusat, excusat Deo, *ibid.*

Exemplum usurpatur juxta illam duntaxat partem, quæ instituto conduct, II, 175, III, 107. Exempla non per omnia capiuntur, alioquin enim, non essent similitudines, sed res eadem, IV, 157, 258. Exempla idcirco non per omnia quadrant rei propositæ, ut sint exempla et non res eadem, IV, 258. Exemplo alii ducuntur, alii oratione, IX, 145. Exempla piorum præmiis, et impiorum supplicii affectu exhortantur ad pietatem et iustitiam colendam, IV, 179. Exempla discipulis excitant ad pietatem, V, 265. Exemplar majus oratione ad virtutem, V, 348.

Exercitatio monastica extra tumultum perficitur, I, 93. Exercitationes puerorum, meri lusus sunt, I, 125. Exercitatione ad virtutem instituitur, IV, 81. Exercitatione quotidiana alitur et conservatur memoria, IV, 88. Exercitationes corporis quamnam amplecti oporteat, V, 338.

Exercitus Sennacherib deletur absque conflictu prælii, IV, 250. Exercitus quando et quomodo terribilis, V, 424.

Exhibere molestiam forensis, III, 223.

Expectatio boni futuri levat molestiam præsentem, IV, 19.

Expectemus judicem, cum hoc tempus silentium postulat, II, 123.

Expulso cædium etiam iustarum a Moyse instituta, IV, 200.

Expungi ex divino libro, III, 366.

Exquisivi faciem tuam, II, 143.

Exterminabitur unctio, et iudicium non erit in ea, III, 249.

Externi scriptores suam gloriam respiciunt, IV, 91. Externi scriptores multa tradiderunt litteris, quæ parum habent momenti in utramvis partem, sive sciuntur, sive ignorentur, aut repudientur, IV, 149. Externæ res ita eunt, ut est animus ejus, qui utitur illis, IV, 73.

Extolli qui cupit, deprimitur, I, 15.

Extrema laboris voluptas occupat, II, 136. Extremis unguibus incedere, III, 221.

Ezechias Deo charissimus, I, 452. Ezechias pietate plenissimus, *ibid.* Ezechias cur in mortem incidit, VII, 74.

Ezechielis locus exponitur, IV, 139.

Fabulæ videntur sermones sine operibus, II, 141. Fabulis aures non accommodande, V, 90.

Facere. Quæ facere nos oportet discentes, ea faciendo discimus, IV, 81. Facientes adjuvat Deus, IV, 2. Faciens quod in se est, præmium vel penam consequitur, IV, 148. Factamushominem ad imaginem nostram et similitudinem, II, 145, *ibid.* Facere et docere, eximie cujusdam laudis est, III, 120. Facere ac non loqui præstat, quam loqui ac non facere, III, 562. Qui facit et docet, hic magnus vocabitur in regno cælorum, II, 335. Quid faciens, vitam æternam possidebis, I, 126. Quod factum est, infectum esse nequit, II, 117. Factus sum Judæus tanquam Judæus, ut Judæos lucrifacerem, II, 137.

Faciem tuam, Domine, requiram, II, 145. Ne avertas faciem tuam a me, *ibid.* Facies faciebis non sunt similes, ita neque corda hominum sibi invicem sunt similia, IV, 114.

Facinora præclara non sine magnis laboribus perficiuntur, IV, 104. Facinorum præclororum commemoratio quantum ad virtutem et medicinam animis faciendam habet momenti, IV, 175.

Factis negare quod verbis fatearis, 85. Factis potius quam verbis oportet Deum confiteri, *ibid.* Facilis melius quam verbis cujusque animus declaratur, *ibid.*

Fæx ejus non est exinanita, I, 6.

Fallere Deum volentes seipsos fallunt et in retia se inducunt, IV, 25. Qui falluntur in rebus manifestis, non sunt fide digni in dubiis et obscuris, IV, 20 et 226.

Falsum probum non attingit mentem audientis, nec ultra aures progreditur, IV, 49. Falsa probra præmium habent sive propter Christum, sive aliter ingesta sint nobis innocentibus, IV, 95. Falsus in manifestis rebus non meretur fidem in obscuris, IV, 226. Falsum testimonium Christo a Judæis objectum, IV, 217.

Falsitas orationis vitium, V, 145.

Fama bona opibus præferenda, III, 392. Fama duplex, sinistra et vera, V, 390. Fama origo, V, 475. Fama quomodo et quænam quærenda, V, 390.

Fames non est panis penuria, I, 376. Fami Ægyptiacæ remedium per Josephum divinitus allatum, IV, 78.

Familiare non nimis, habet vim alliciendi, IV, 76.

Familiarum interitus unde, V, 17.

Fas est vera loqui, II, 141.

Fastigium virtutum gloria, IV, 65.

Fastus nescit quiescere, I, 130. Fastus descriptio, III, 224. Fastus vitandus, I, 197. Fastus superbiis pestifer et exitialis, III, 179. Fastum et supercilium probis viris homines nequam attribuunt, III, 99. Fastus belluinus est, frenique impatiens, I, 368.

Fatum quid, III, 155. Fato linguam moveri, II, 151.

Fatum prædictum effugi non posse, II, 177. Fatum constitutere hominem est improborum, III, 754. Contra fatum oratio Isidori, III, 155. Fatum non est, si Deus est: fatum non est, si lex est, admonitio, iudicium, precatio, medicina, agricultura, III, 191. Fatum quidam asserunt, IV, 99.

Favi mellis sunt sermones honesti; dulcedo autem ejus est sanatio animæ, IV, 172.

Favor præpostèrum non acute cernit, I, 310.

Fax nocte apparens ultra ad se allicit oculos: ita virtus etiam invitis possessoribus omnes illuminat, IV, 159.

Felicitatis et laudationis discrimen, III, 102. Felicitas præter rationem alicui obvians solet in contumeliam procedere, secus, quæ secundum rationem, IV, 72. Felicitas inasperata contumeliam trahit, V, 59. Felicitas quibus rebus metienda, V, 158.

Felle (αἰ) amaritudinis, I, 119.

Feminam θῆλυτρόπος dictam esse, II, 81. Femina veniam non habet, I, 87. Cur olim feminis in ecclesia canere permissum sit, I, 90. Femine cum necessitas urget, viros pietate superant, I, 126.

Femineum genus magna ex parte loquax et curiosum est, III, 152. Femininum est plus scribere quam necesse sit, sicut et loqui non virile, V, 360.

Femur (super) meum, I, 43.

Fera quæque uni vitio servit, II, 135. Ferarum ingenium, 3, 208. Ferae etiam beneficium sentiunt et memoria retinent, III, 105. Fera varia ac multiplex quem denotet, V, 417.

Fermento colorum regnum comparatum est, I, 201.

Ferrum ignitum non potest esse frigidum: poterit tamen frigidum fieri, IV, 81.

Festi dies quid nobis significant, II, 116.

Festinanter edendum Pascha, IV, 192.

Festucam in oculo alterius videns, trabem in oculo suo non animadvertens, IV, 25.

Festus Paulum tutatus contra vim Judæorum, IV, 128.

Fiât voluntas tua sicut in caelo et in terra, I, 85.
 Ficus sativæ III, 84. Cur ficum Christus exsiccarit, I, 51. Ficulnea evangelica, humana natura est, I, 512. Ficulneam Dominus non sine causa execratione devinxit, I, 51.
 Fidelem virum operosa res invenire, III, 216. Fideles servi rari, IV, 145.
 Fides operibus prædicari debet, 5, 158. Fides sola salutem non affert, III, 73. Fides in Christum caput nostrum, I, 126. Fides absque operibus hominem salvum non facit, IV, 65. Fides absque operibus mortua est, 126. Fidei adjungenda vita laudabilis, IV, 147. Fidem facere in auditoris potestate, V, 441.
 Figura (sine) iudicii Herodes Joannem Baptistam innocentem occidit, IV, 96. Figura circuli coronæ et rotæ eadem, IV, 1.
 Filius. Hic est Filius meus dilectus, I, 67. Filius quos vult vivificat, III, 535. Filius splendor gloriæ, figura Paternæ substantiæ, III, 58. Filius eandem cum Patre æternitatem habet, I, 241. Filius sempiternus cum Patre, III, 554. Filius Patris diviniſſimus atque omni oratione præstantior, quare Verbum appellatur, III, 141. Filius a seipso non potest facere quiddam, I, 535. Quicumque dixerit verbum adversus Filium hominis remittetur ei, I, 59. Filiorum excusatio nobis nulla suppedit ut divitiis iubiemus, II, 44. Filius meus hic mortuus erat et resurrexit, III, 252. Filios geui et exaltavi, III. Filius Dei omnium rerum opifex eum in caræem venit elucidavit præconium Evangelii propriæ virtute, IV, 202. Filius Dei tribus modis pacificator, IV, 169. Filius facilis se demittit ad servilla officia quam libertus, IV, 22. Filii Dei qua ratione dicantur pacifici, IV, 169. Filii duo ejusdem patris in vineam ire iusti, IV, 85. Filium Dei non esse creaturam, V, 19.
 Filius temporis ignotus, V, 369. Finis legis talionis, IV 56 et 209. Ad finem perducere opus rectum ac perfectum non est ejus qui dicit, sed auditoris, IV, 177.
 Flatus in ventre lædit coctionem, IV, 16.
 Flamma cum mari commiscetur, IV, 192.
 Fluvii ignei excipient impoenitentes, IV, 47.
 Fœtus socordis et ignavæ consuetudinis, I, 9.
 Fontes sermonum quiescentes tabefaciunt animam irrigari cupientem, IV, 221. Fontes morcorum obstruendi, IV, 53.
 Forcipem (per) quid significetur, I, 42.
 Forma Josephi egregia, IV, 78. Cum forma egregia potest consistere castitas: quod Josephi et Suzannæ exemplis comprobatur, IV, 71. In formam non debet conferri culpa impudicitæ, sed potius in turpem animam quæ in pulchro corpore habitans id probro contaminat, IV, 71. Formarum humanarum infinita varietas est, IV, 114.
 Formica (quantum) distat a caelo, aut sole, IV, 153. Ad formicas quoque Dei Providentiæ pertinet, IV, 99.
 Formosus corpore multi etiam animæ pulchritudine splenduerunt in utroque sexu, IV, 71.
 Fornax (in) paupertatis versari, II, 151.
 Fornicatio est peccatum in proprium corpus admissum, eaque cum aliis peccatis confertur, IV, 129. Fornicatione nemo unquam bene usus est, *ibid.* Fornicarius in seipsum est injurius, IV, 129. Qui fornicatur, in totum Ecclesiæ corpus peccat, a qua proinde absconditur donec resipuerit, *ibid.* Fornicatores et adulteros iudicabit Deus, I, 234.
 Fortibus cadentibus, imbecilliora erudiantur, I, 73, Fortis viri cum athleta comparatio, V, 47.
 Fortitudinem quid auferat adolescentibus, V, 183. Fortitudinem inter temeritatem timiditatemque, V, 188. Fortitudinem legum robore armatum, V, 225. Fortitudinis vis, III, 370. Fortitudo in rebus adversis, II, 280.
 Fortunæ descriptio, III, 154. Fortuna probum virum laudari non permittit, III, 102. Fortuna violenta servos non facit, I, 306. Fortunæ bona indifferentia, IV, 71. Fortunæ et virtutis disparitas, V, 374.
 Forum quid sit, II, 246. Forum ex templo non est faciendum, I, 469.
 Fratrilas duplex, V, 163.
 Fratris defuncti sine liberis uxorem licebat ducere permissu legis Mosaicæ, IV, 96. Fratres Christi sunt, qui faciunt voluntatem paternam, IV, 46. Fratri non parcens ab aliorum injuria sibi temperare non potest, V, 24. Fratrum odium, V, 423.
 Fraus, et versutiæ fugiendæ, II, 163.
 Fructus et folia quid, III, 40. Fructus ad custodem legis divinæ rediturus, IV, 73.
 Frugalitas ac plebejus victus, III, 179.
 Frugalitas victusque tenuitas, II, 151. Frugalitas amanda, II, 265. Frugalitas et inedia bonæ valetudinis mater, III, 192. Frugalitatem complecti et amare quam bonum, II, 240.
 Frumentum comprimere, I, 127. Frumentum qui compresserat, lapidibus est obrutus, I, 399.
 Frustra legit qui non intelligit, I, 141.

Fucus ad Dei ministerium non sufficit, I, 79.
 Fugimus quæ vituperamus, II, 226. Qui in Judæa sunt, fugiant ad montes, I, 210
 Fulmen. Cur Deus templa sua fulmine feriat, I, 73.
 Fur non venit nisi ut uretur et mactet, et perdat, III, 1. 9.
 Furari. Non furaberis, III, 15. Qui prædicas non esse furandum, furaris, II, 208.
 Furæ quedam sunt, aut demones humanam formam gerentes, mali, qui semper jurgia querunt, III, 221
 Furor quomodo accipitur, III, 99. Furore atque amentia perciti sacerdotia emunt, I, 149.
 Furti, scortationis et adulterii comparatio, IV, 105.
 Furtum adulterio levius, etiam Salomone iudice, *ibid.*
 Futillibus de rebus non contentandum, IV, 92.
 Futuris fidem astruunt præterita, IV, 176. Futurorum casuum præscientia hominibus inutilis et periculosa esset, IV, 132. Futurum paucis duntaxat quibusdam conspicuum est. 132.

C

Gabaonitæ sunt Philistæi, I, 281.
 Galei sententiæ de anima quod sit harmonia, mortalem ponit animam, IV, 125.
 Galilæorum pauperum vestis qualis fuerit, IV, 74.
 Gallus. Priusquam gallus canet, quid significat, I, 557.
 Gastrinaria, insanum ventris studium, I, 384.
 Gaudium et moror temperata sint, III, 201. Gaudium et dolor homines movent, V, 445. Gaudium nimium magis quam luctus nocet, V, 405.
 Generatio, de quibus dicitur, III, 51. Generatio prava et adultera signum querit, I, 417.
 Generositas quid, V, 1.
 Genita cum gignentibus eandem habent essentiam, IV, 142. Gigantibus variis conformis sapientia, IV, 225. Gignuntur multa sine corporum commissione, IV, 192.
 Γενήματα τῆς ῥεθίμου συνήθειας, I, 96.
 Gentilium historicorum tumultus et æstus, I, 5. Gentilium perspicua refutatio, II, 92. Gentilium sapientes quid egerint, T, 28.
 Gentium (in viam) abire, quid sit, I, 154. Gentes omnes ut gutta a situla et velut saliva reputatæ sunt, III, 95.
 Genus seminis, virtus non est, I, 86. Genicris nomine gloriari non oportet, I, 99.
 Γῆρας senectus, κατὰ τὸ γῆρας, a terræ amore, III, 51.
 Gigantes Astaroth, I, 265.
 Gigantius impius, I, 281.
 Gladios suos occidunt in vomeres, N, 36.
 Gloria inanis vitanda, I, 195. Gloria sudoribus liberiter irrigatur, II, 12. Gloria desiderium turpes et sordidos affectus propellit, III, 54. Gloria inanis de medio a nobis tollatur, I, 374. Gloria tanquam unigeniti a Patre, I, 473. Gloria et honor et pax omni operanti bonum, IV, 61. Gloria Domini celat sermonem, IV, 211. Gloria dei differt a natura sive substantia Dei, *ibid.* Gloria Christi ubi vis terrarum diffusam videre debuerunt Judæi, ut ringerentur, IV, 74. Gloria ultima templi Hierosolymitani sive domus Dei, supra primam fuit, IV, 17. Gloria in filiorum Dei non capit hoc sæculum, in quo omnia caduca et fugacia sunt: ideoque alteri reservatur, quod æternum erit, IV, 63. Gloriae propriæ studiosi philosophi, IV, 140. Gloriae propriæ studuerunt scriptores ethnici, non item sacre Litteræ, IV, 67. Gloria fastidium esse videtur virtutum, prouideque in rebus maxime expellendis eam homines habent, IV, 65. Gloria inanis contemnenda, IV, 198. Gloriae propriæ studium in bonis operibus cavendum, IV, 159. Gloria contempta res gestas majores facit, V, 410. Gloria externa internam corroborat ignominiam, V, 301. Gloria origoque, V, 336. Gloria contemptu acquiritur, V, 504. Gloria non querere divitum, V, 411. Gloria statim elabi, V, 5. Gloria tantum divinam sectandam, V, 153.
 Goliath, barbarus, I, 126. Goliath: ex amicis externis quidquam commodi non tulit, I, 180.
 Gorgias leontinus primus perspicuitatem labefactavit, II, 45.
 Græci dicunt animam peccasse, II, 272. Græcus quis Paulo (Rom. II, 10), IV, 61. Græcorum thesaurus Plato, IV, 205. Græci dum putant se extenuare dogmata Christianæ religionis, suas ipsorum res evertunt, et Christianorum extollunt, IV, 27. Græcorum sapientia nihil solidum aut stabile habet, IV, 6.
 Grammatica quid, III, 159. Grammatica sermonum peritiam se tradituram jactat, III, 65.
 Grammatici et sophistæ quo pacto instituunt et formant puerorum linguas et mentes, IV, 160.
 Grammaticæ seu litteratori similis lex: Evangelium perfecti philosopho, IV, 154. Grammatistarum munus, V, 355.
 Gratiæ divina ac celestis rudes etiam et imperitos se-

pietas efficit, II, 218. Gratia quæ in nobis est non negligenda, I, 410. Gratia Christi supra legem, IV, 189. Gratia divina malis industriæ humanæ salutis causa est, IV, 51. Gratia divina virtutem ubivis locorum coronare solet, IV, 78. Ad gratiam laudantes et ad odium vituperantes non sunt in hominum numero habendi, IV, 175. Gratia quomodo salvos et justos nos fererit Christus, IV, 65. Gratia referenda, V, 75. Gratiam injustam pro justa rependere, V, 481.

Gravitas tragediæ, IV, 91.

Gregorius Cappadox, I, 158.

Gubernator navis in tempestate magna deprehensus jactatusque perturbatur, IV, 125.

Gula membra, III, 245.

Gulæ rabies extinguenda nobis, I, 545. Gula primos parentes e deliciis expulit, I, 69. Gula multorum malorum est causa, *ibid.* Gulæ affectus supplantat mens quæ Deum per puritatem cernit, I, 192.

Γυνὴ κατὰ τὴν γοῆν, *ibid.*

Gutta cavat lapidem, II, 284.

H

Habemus thesaurum hunc in vasis fictilibus, III, 4.

Harmonia si est anima, tum ultima constituetur, et prima perimetur, IV, 125.

Harpali pecuniis corruptus Demosthenes, IV, 205.

Hæresis infelix in omnes mortales transmissa, IV, 204.

Hæreses diabolus procreavit, II, 90. Hæresum tributum Ægyptus exigens, I, 419. Hæresum blasphemiarum sunt inferorum portæ, I, 258. Hæreses tam apud paganos quam inter Christianos peperit φιλαρχία, IV, 55. Hæreses gignuntur ex duabus causis, quæ sunt φιλαρχία et πρόληψις, IV, 56. Hæresum fabulæ, I, 569.

Hæretici cauponæ, I, 169. Hæretici improbi ac vafri, I, 31.

Hæretici disputationibus non siccantur, I, 214. Hæretici non animadvertunt per ea ipsa quæ astruunt, irretiri, III, 512. Hæreticorum ora Christus obstruit, enormem furorem et rabiem extinxit, III, 166. Hæretici piscatoribus similes, I, 102. Hæretici canes, I, 145. Hæretici, rectæque doctrinæ adversarii, extra regnum projiciuntur, I, 205. Hæreticos et gentiles et Judæos quos vincimus dogmatum veritate et rectitudine, æquum est vincere et vitæ probitate doctrinæ consentaneæ, IV, 226.

Hebræi Ægyptios ablati eorum vasis nulla affecerunt injuria, V, 87. Hebræorum masculorum eadem nefariam Deus ultus est, I, 198.

Helenus vaticinandi peritus, II, 289.

Heli, qui peccantes ilios non castigavit, condemnatus, I, 570. Heli ubinam mortuus, V, 290. Quomodo ilios dilexit, *ibid.* Heli filiorum interitus, *ibid.*

Hellam quare corvus paverit, IV, 45.

Herbæ, et foliorum summities cibus Joannis Baptistæ, I, 5.

Herculis bivium, V, 164. Herculeum jugum truculento apro culari, I, 425.

Hermogenes vere episcopus, V, 448. Dei amicus, V, 578. Omni laude major, V, 358.

Herodis fastus, I, 74. Herodes temulentie ludus, I, 205. Herodes cur punitus sit ob adulterium populi acclamationem: Vox Dei et non hominis, IV, 50. Herodes tetrarcha duplici ratione dictus, IV, 96.

Hesiodus theogonias tradidit, I, 21.

Hesychius, vir singulari erga Deum pietate præditus, II, 18.

Hierax presbyter, vir mente præditus, episcopatum tanquam gravem quemdam ac difficilem morbum defugit, II, 125.

Hippocrates medicus incurabili morbo correptis manum admoliri vetat, II, 16, et 79.

Historia Josephi Judæi verax, IV, 95. Historiis rerum bene laudabiliterque gestarum delectari bonæ indolis iudicium est, IV, 78. Historice dicta in prophetiis non sunt per vim ad spirituales intellectum trahenda, IV, 205.

Historici iudicium ultimum fassi sunt, V, 186.

Histriones tragædiæ laudati, V, 71. Histriones et scurræ quare laudantur, III, 99.

Hodie, quid significet in oratione Dominica, IV, 21.

Hœdi ad sinistram abiciendi, I, 288.

Homerus theogonias docuit, I, 21. Homericus versus, II, 89. Alii ejusdem vers., II, 228. Homerus sapientissimus testis, II, 228. Homerus citatur, IV, 50. Homeri studiosi Platonis sectatores: aducebant, IV, 55. Homerus allegatur pro immortalitate animæ, IV, 125. Homerus quasi obsecratus, IV, 50. Homerus Jovem facit consilium tantum dantem Sarpedoni, quo pacto effugeret vitæ discrimen, tametsi ipsum non servavit, IV, 205. Homericæ tabulæ nihil sunt ad unicum dictum sacræ Scripturæ, IV, 91. Homicidium iræ terminus, V, 180.

Homo quid, III, 155. Homo terrenorum omnium rex ac princeps, II, 115. Homo feras omnes iracundiæ ardore superat, III, 208. Homo opes, id est peccata, cumulat, ut scarabeus scarabeus, II, 131. Homo improbus secunda omnia habens, II, 137. Homo feris omnibus crudelior, II, 135. Non est homo qui non peccet, I, 455. Homo brevis et contractus mundus quidam est, I, 259. Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, II, 135. Hominum vita, umbra, somnium, fumus, II, 163. Hominum præposterum studium et cupiditas, III, 251. Hominum crudelitas ingens improbitas, III, 117. Homines omnes, et virtutes et vitia habent, II, 108. Homines infirma et imbecilli natura præditi sunt, II, 5. Homines virtutis expertes, belluæ sunt, II, 13. Homines cur ad divinam prædicationem lubentibus animis accesserint, II, 251. Quem me dicunt homines esse? I, 253. Homines ter Deum rejecerunt, I, 556. Homines inopina prosperitas insolentes facit, II, 69. Homines ad veritatem cæcutescentes, I, 145. Homines in adversis rebus modesti sunt, in secundis petulantibus, III, 215. Homines potius ad penitentiam vocandi quam ad desperationem impellendi, I, 359. Homines suo iudicio sapientes, curiose indagantes, a veritate et vera sapientia exciderunt, in nugis dæmonum ineptis vitam consumperunt, II, 100. Homines mirum in modum et sedulo improbitati addictos esse, ac solo misericordiæ oleo indigere, I, 100.

Homo castitate fit similis angelicis ordinibus; conjugio et commistione corporis nihil a brutis animantibus distat, IV, 192. Hominis lapsus quantum mali attulerit, IV, 204. Homines non omnes honestatem ipsam propter se colunt; sed multi alterius rei causa, IV, 44. Homines extrema laborantes securia, de rebus iudicant, non pro ipsarum obscuritate, sed pro sua ignavia, IV, 225. Homines jam parcere debent naturæ suæ, ne eam peccatis polluant, postquam unita est Deo, IV, 229. Homines in suis erratis cæci, in alienis acute cernunt, IV, 25. In hominibus crebro fiunt morum mutationes in utramque partem, IV, 125. Homines ad luctam et certamen ordinatos esse in hac vita, docet Ecclesia, IV, 165. Homines non ferunt æquo animo eos a quibus corriguntur, IV, 205. Homines seipso excusant ac defendunt, aliorum inexorabiles sedent iudices, IV, 25. Homines sani pro libertate et facultate et vitam profundere non dubitant, IV, 87. Homines cupidi rerum novarum, vel etiam seditiosi, omnibus temporibus præsentia convellerunt, et novas pro suo ingenio leges tulerunt, IV, 57.

Hominum improbitas reprimitur metu similis perpeccationis, IV, 86. Hominum varia studia etiam circa dicendi genera et orationum formas, IV, 91. Hominum ut vultus varii, ita etiam animorum motus ac sensus, IV, 114. Hominum varis ac dissentientes opiniones de generibus dicendi, IV, 91. Hominum varii errores de Deo rebusque divinis, IV, 99. Hominum nemo expert peccati, IV, 101, 116. Hominum mos et ingenium est bene cupere laborantibus et quantum in se est facientibus, IV, 135. Hominum ingenium est, ex se ipsa etiam de aliis conjecturam facere, IV, 78. Hominum nutua devoratio quibusdam probata, IV, 57. Hominum commune malum est, quod in rebus suis cæcutescit et in alienis deliciis acutum cernunt, IV, 25. Inter homines semper fuerunt contentiones ac dissidia, IV, 57. Non tam hominibus quam brutis pecudibus sunt adnumerandi, qui ad gratiam laudant, et prout egerunt, vituperant, IV, 175. Hominem libidini deditum sacerdotem non ordinandum, V, 456. Homine nil imbecillius ex Homero hitum, V, 162.

Homonymum, idem quod synonymum, II, 92.

Honestatis radices multi non fingunt in ipsa virtute, IV, 94.

Honestum ipsius honestatis causa colendum, IV, 5. Honestum qui ipsius honestatis causa, non utilitatis colit, is demum gloria præmiis dignus est, IV, 153. Honestum antepositum, V, 169.

Honorabile est conjugium, virginitati tamen non præferendum, IV, 192.

Honorati sunt amici tui, Deus, I, 290. Honora patrem tuum et matrem, III, 15. Mihi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus, II, 210. Honora Dominum, et potens eris: præter ipsum vero non timebis alium, IV, 242.

Honorem accepisti, virtutem ostende, III, 91. Honor litteris atque doctrinæ studis habendus, I, 214. Honoris exhibitio vacare debet adultionis specie, IV, 16. Honorem suum multi in contumeliam verterunt, IV, 72. Honores non communicandi cum notis ignominiosis, IV, 129. Honoris magnitudo supplicii majoris occasio, V, 521. Honoris studium et necessitate efficiendum, V, 115. Honos enervat episcopus, V, 80.

Hora extrema, II, 140.

Horreum quid significet, I, 65.

Horrendum est in Dei manus incidere, I, 234.
 Hospitalitatis munus, I, 150.
 Hostia vivens, III, 23. Hostias humanas quidam probantur, IV, 37.
 Hostibus (cum) supplicantes pacisci oportet, II, 53.
 Ab hoste testimonium multum valet, II, 228; III, 333.
 Hostes nonnunquam fugiendo vincere oportet, IV, 175.
 Si hostes ipsi non audent veritati se opponere, quis rebus sole clarioribus fidem adhibere nolit? IV, 223.
 Hostes externos non perinde nocere atque internos, V, 176.
 Hostis humani generis quid egerit, et quomodo, V, 28.
 Humana omnia mutationi obnoxia, III, 205.
 Humanæ naturæ vis, I, 271.
 Humana imbecillitas magna est, III, 253.
 Cur res humanæ mari comparentur, I, 183.
 Humana natura malorum experta non est, I, 305.
 Humanæ naturæ dignitas quanta per incarnationem Filii Dei reddita, IV, 229.
 Humanæ res omnes fluxæ atque evanidæ sunt, IV, 78.
 Humana infirmitas facite labitur, IV, 111.
 Humanus quis dicendus vel non, V, 312.
 Humanus quis iudicandus et potens, non imbecillus, V, 277.
 Humanum genus quale, V, 166.
 Humanitatis iura non violanda præ nimia indignatione, IV, 43.
 Humanitas crudelitatem coercescit, III, 384.
 Humilem esse animo atque affectu potius quam verbis, I, 342.
 Humilia de se interdum Christus protulit, quæ tamen nihil ejus divinam majestatem lædunt, IV, 166.
 Humiliare. Qui se humiliat exaltabitur, I, 362.
 Humilitas fundamentum maximum est sanitatis animæ, IV, 6.
 Humilitas major virtus, I, 386.
 Humilitas Domini, I, 336.
 Humilitas fastigium, III, 69.
 Humilitatem ab animo magno proficisci, III, 188.
 Humilitas ab omni fastu et ostentatione aliena, Evangelii vim ac potentiam ostendit, I, 268.
 Hydræ fetor, II, 133.
 Hydra quinquaginta capitum, II, 233.
 Hyperbolice quædam in sacris Litteris dicuntur, II, 99.
 Hypocrita, ejice primum irabem ex oculo tuo, et tunc videbis ut ejicias festucam ex oculo fratris tui, I, 82.
 Hypostases tres, I, 247.

I

Identitas essentialis, II, 112.
 Identitas erit, si exempla per omnia convenientia rei propositæ, IV, 228.
 Idioma et leges sacræ Scripturæ diligenter observandæ, IV, 101.
 Idiota (ab) præstat veritatem discere quam a sophista mendacium, IV, 67.
 Idolatriæ sacrarum Litterarum derisa a paganis, IV, 91.
 Idololatria multis probata, IV, 57.
 Ignavi frustra implorant divinam opem, IV, 13.
 Ignavi poenas sibi arcessunt, V, 1.
 Ignavia hominum armat communem humani generis hostem, IV, 15.
 De ignavia fugienda, IV, 131.
 Ignaviæ et socorditiæ impatiens memoria, IV, 88.
 Ignavia pulsa virtuti incumbendum, V, 8.
 Ignaviæ cum Euripo comparatio, V, 458.
 Ignis, quid, II, 287.
 Ignis aer efficitur, II, 45.
 Ignis urit eos, qui ad eum propius accedunt, III, 66.
 Ignis tres pueros veritus est, III, 93.
 Ignis etiam ab aquis et lignis naturæ vi exhibit et ejus commoda, II, 100.
 Ignis materiam absumentis, quis, I, 104.
 Ignem accendere die Sabbati prohibitum est, I, 72.
 Ignis appellatione quare res divinæ fere omnes insigniantur, IV, 66.
 Ignis solus ex corporibus furnæ omnibus sursum fertur, IV, 66.
 Ignis cum avaritiæ fornacæ comparatio, V, 181.
 Ignis et virtutis comparatio, V, 93.
 Ignis tres pueros in fornacæ Babylonica non attingit, sed vinculis absolvit, V, 68.
 Ignominia hujus vitæ gloriosa est, III, 203.
 Ignominiosi noti non admittuntur ad honores, IV, 129.
 Ignorari tutius quam fama celebrari, V, 303.
 Ignoratio extremi diei utilis, I, 117.
 Ignoratio sui omnes laborare, III, 121.
 Ignoto Deo, cur aræ Atticæ inscriptum fuerit, IV, 69.
 Illic cum venerimus, quod certum ac perspicuum est sciemus, II, 279.
 Imago Dei invisibilis, Christus, II, 145.
 Imaginem puram et incolorem conservare, I, 16.
 Imbecillitas proprie est malorum perpetratio, II, 117.
 Imitatio Christi propinquos nos ipsius facit, IV, 46.
 Immisit Deus soporem in Adam, I, 141.
 Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua, I, 143.
 Immortalitas animæ a Christo perspicue asserta, IV, 146.
 Imperandi munus non exiguum, V, 223.
 Imperandi amor sui ipsius odium est ac salutis. *Ibid.* Imperantem

parere oportet, V, 385.
 Imperantem decet amabilem esse et terribilem, V, 168.
 Imperare episcopum dici, V, 450.
 Imperare volentibus et propere invitis, quid sit, III, 72.
 Imperator milites dicto non audientes dimittit ac hosti relinquit, IV, 59.
 Imperatorum rationes de pace concilianda in Ecclesia, IV, 144.
 Imperatorum cum navitis comparatio, V, 225; cum aurigis. *Ibid.* Imperatoria quædam res est virtus, IV, 78.
 Imperfectum meum viderunt oculi tui, I, 331.
 Imperii regula, quæ, III, 74.
 Imperium maximum esse, sibi ipsi imperare posse, III, 223.
 Imperium magno studio, magnaque contentione ab omnibus expellitur, III, 133 et 153.
 Imperiorum robur ac firmitas Dei amicitia, I, 290.
 Imperium legitimum bene procedit, ubi obtinuerit pietas, IV, 145.
 Imperii genus omnium maximum est, posse sibi ipsi imperare, IV, 78.
 Imperii cupiditas, causa omnium malorum, etiam bene constituta evertit, IV, 55.
 Imperii cardines qui, V, 168.
 Imperiorum ac dignitatis effectus, V, 106.
 Imperitia modestiæ juncta utilis, industria cum libertate conjuncta, V, 477.
 Imperitiæ alumni, IV, 135.
 Imperiti qui sunt, impudentes, I, 128.
 Impii in Deum, improbi et injusti etiam in proximum deprehensi, IV, 213.
 Impudentes excipient fluvii quidam ignem ebullientes, IV, 47.
 Impudentiæ argumentum, V, 92.
 Importuna oratio vitiosa, V, 143.
 Impossible est mentiri Deum, III, 333.
 Improbis prorsus inutilis, I, 261.
 Improbiter odio habeamus, non homines, III, 211.
 Improbiter, supplicium per se esse, III, 36.
 Improbis quando laudatur, ac ne quidem pro improbitate habetur, gravissimum est, IV, 148.
 Improbitati non favendum oratione, IV, 16.
 Improbitas hominum reprimatur a lege, in injecto metu sibi in persequenti, IV, 868.
 Improbitas mente captis jucunda, V, 205.
 Improbitas quando punienda, V, 267.
 Improbitas etiam coronam adeptam omni supplicio molestior, V, 440.
 Improbitatem et vitium consequi dedecus et poenam, V, 164.
 Improbitati patrocinium nullum, commiseratio nulla, venia nulla, V, 222.
 Improbitatem omni Sylla molestior, V, 205.
 Improborum fugienda familiaritas, III, 124.
 Improbus usque adeo nemo est, quin aliquid habeat recte factum, IV, 116.
 Improbi numero vincunt bonos et vitiorum reprehensores odio prosequuntur, IV, 169.
 Improbi aliorum virtutes suam ducant reprehensionem, et improbitatis suæ tacitam reprehensionem, IV, 220.
 Improbis nefas est de rebus divinis verba facere, IV, 20.
 Improborum ministerio ad bonum utitur Deus, IV, 98.
 Improborum consuetudo fugienda, IV, 35.
 Improbius est is, qui peccantem laudat, quam qui peccavit, IV, 60.
 Improbi fulminibus infinitis digni, V, 116.
 Improbi quomodo se gerant, tum erga bonos, cum erga sibi similes, V, 311.
 Improbi se jactant de iis quorum pudere par esset, V, 342.
 Improbi in vita fugiendi, V, 397.
 Improbo ad vitæ exitum facto quis locus, V, 393.
 Improbum incitari non oportere, V, 446.
 Improbi etiam hic torquentur, I, 167.
 Imprudentia periculosa, IV, 38.
 Imprudentia actio inconsiderata, V, 103.
 Imprudentiam et involuntarium differre, V, 203.
 Imprudentia ferendam malitiam facit, V, 146.
 Impudentia quid, V, 283.
 Impudentiæ Judæorum omnis via præclusa, IV, 17.
 Impudentibus oculis omnia perlustrare non oportet, III, 199.
 Impudentiores fiunt nonnulli, si publice reprehendantur, IV, 143.
 In ipso enim vivimus, et movemur et sumus, III, 51.
 In medio flammæ forma quædam erat insigni pulchritudine, II, 143.
 Inæqualitas in futura vita, V, 302.
 Inanis gloria calcata, I, 75.
 Inanis gloria in bonis actionibus cavenda, I, 84.
 Incantamenta contra injurias efficacissima quædam sint, IV, 171.
 Incantamentum convenientissimum atque efficacissimum, ad sedandos et tranquillandos animos in perferendis injuriis, IV, 196.
 Incarnationis divinæ multa argumenta apud Satomnem, I, 413.
 Incarnatio castitatem non violavit, I, 401.
 Incarnatio a Jacob prædicta, I, 363.
 Incarnationis divinæ mysterium, I, 219.
 Incarnatio Domini in caput anguli facta est, I, 497.
 Incarnatio Domini admiranda, I, 141.
 Incarnatio omni sermonis facultate sublimior, I, 428.
 Incarnationem Dominicam multa Scripturæ testimonia declarant, I, 323.
 Incarnatio Domini ac Salvatoris vestri universum terrarum orbem conspersit, I, 201.
 Incarnationem Dei

- Verbi negarunt aliquot hæretici, IV, 99. De incarnatione Filii Dei varii hæreticorum errores, IV, 99.
- Increscere cupiens calamitibus suorum, non tam pater vel magister eorum habendus est, quam pestis, et hostis et tyrannus, IV, 7.
- Incomprehensibilia venari nihil attinet, IV, 83.
- Incurabilis est, cui homines etiam in peccatis blandiuntur, IV, 128.
- Incurgia et negligentia enervat et emollit, I, 258.
- Indignationi non nimis indulgendum est, IV, 43.
- Indignus qui maxime est nostræ opis, eum proximum nostrum putare debemus, IV, 123.
- Induere novum hominem, I, 126.
- Inedia et nuditas a Christo nos non separabit, I, 373.
- Infantes cum peccatis careant cur baptizantur, III, 193.
- Inferi portæ quæ, I, 373. Inferi portæ adversus Ecclesiam non prævalebunt, III, 5. Quid per inferi portas significetur, I, 238.
- Infectione delicti crescit poena, IV, 88.
- Infidelitatis vitio laborant qui opibus et inani gloriæ addicti sunt, I, 276.
- Infidelium definitio, V, 101. Infidelium convivia fidelibus permixta ab Apostolo adire, IV, 68.
- Infirmities sunt peccata, II, 117. Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, id est peccata, II, 117.
- Inflammata a gehenna, II, 138.
- Ingenii tarditas et celeritas, III, 173. Ingenii acrimonia litterarum scientiæ antefertur, III, 343. Ingenium hominum est, ex semetipsis conjecturam facere de aliis, IV, 78. Ingenium elatum imperio ineptum, V, 462.
- Ingluvie nostræ, imago divina in nobis est contaminata, I, 191. Ingluvies Dei oblivionem affert, I, 183.
- Ingratorum notæ, II, 191. Ingrati beneficiis aetiores sunt esse belluæ, III, 44. Ingratus noster atque improbus animus, I, 230. Ingrati animi labe infecti demonum numero aggregandi, V, 137. Feris inferiores et, cur. *Ibid.*
- Ingressi in generationem patrum suorum quid sit, IV, 161. Ingressi verbum in Scriptura sacra sæpe de coitu et re venere usurpat, IV, 109.
- Inhabitatio in eis et inambulatio, III, 186.
- Inimicus beneficiendum, III, 389. Inimicus esuriens cibandus, IV, 11. Inimici diligendi, 11, et quidem juxta cum amicis, IV, 201. Inimici ope et commiseratione indigere, acerbissimi instar supplicii est, IV, 11. Inimicus habens non est reprehendus, sed is demum qui sua sibi culpa inimicos conciliaverit, IV, 220. Pro inimicis etiam in eorum rebus secundis atque ad vota fluentibus orare eosque laudare, longe plus est, quam benefacere ipsis in rebus adversis, IV, 11. Ab inimicis jvari non tam beneficium quam supplicium est, IV, 11. Inimicos nullos ut habeamus, non est in nostra potestate, sed hoc est, ne quem injuria afficiamus, IV, 220. Inimicus communis nostræ societate fortis redditur, V, 113.
- Inimicitia in amicitiam commutata, IV, 100. Inimicitiam in qua scribere oportet, ut cito obliteretur, III, 211.
- Iniquitatem super iniquitatem apponere, III, 92. Iniquitas mors animæ, V, 179. Iniquitati velum justitiæ obductum, IV, 94.
- Injuriam inferre prohibiti, gratiam se Deo habere convenit, III, 244. Injuria non referenda, I, 11. Injuriam illatam non esse referendam, III, 327. Injuriam forti ac strenuo animo ferendam, II, 6. Injuriam perpeti malum non est, III, 100. Injuriarum meminisse, non est generosi animi, III, 7. Injuriam ulcisci philosophicum non est, II, 147 et 163. Injuria afflicti satius est quam afficere, III, 590. Injuriarum acceptarum memoria non est retinenda, III, 228. Injuria afficere non debemus eos quos charos habere debemus, I, 480. Injuriarum facientibus aliis, licet tamen nobis non pati, IV, 196. Injuriarum quod æquo animo ferre jubet Paulus, hoc nihil patrociniatur ei qui facit, IV, 95. Injuria est commiseratione prosequi eum, qui volens quid patitur, IV, 180. Injuriam propter Christum toleratæ, quatenus et quantum habeant præmium, IV, 93. Injuriarum tolerantia magno constat sudore et labore, IV, 196. Injuriam æstimantur ex conditione personæ facientis et patientis, IV, 179. Injuriam qui facit sibi nocet, V, 471. Injuriarum immoderate ulcisci diabolicum, V, 232. Injuria quomodo repellenda, V, 70. Injuriarum oblitio judicem exornare debet, V, 313. Injurias dum vixeris par est pati, adagium explicatur, V, 228. Injurias non acrius ulcisci oportere, V, 386. Injurias facienti gratias agere quid, V, 398. Injurius in seipsam quis sit, IV, 129.
- Injustitia nostra, hostium est auxilium, I, 294. Injustitiam (ad) instigans alios punitur, quamvis nihil valuerit ipsius instigatio, IV, 148.
- Injustus non effugiet poenam; sed omnino vel in hac vel in altera vita, sæpe etiam in utraque, punitur, IV, 181. Injuste agens in eo laudatur, IV, 148. Injustum judicium ipso facto injusto deterius est, IV, 84.
- Innovare aliquid non est sceleratum si novitati utilitas adjuncta est, II, 46.
- Inopla maximum honorum, V, 183.
- Inopinata prosperitas insolentem hominem reddit, II, 296.
- Insania perspicua atque incurabilis, II, 238.
- Insanorum opinio veritati contraria, V, 71.
- Insclitia non vitium, sed scientiæ contemptus, V, 467.
- Inscriptiones Psalmorum variæ, IV, 182.
- Insensibilem esse supra modum quid sit, V, 433.
-